
Carapebus, 07 de novembro de 2023 - Edição 206 - ANO 2

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N° 12.040 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS no uso de suas 
atribuições legais e considerando o Processo Administrativo n° 2878 de  
17/04/2023 da Servidora Alessandra de Barcelos Sampaio.

 RESOLVE:

 Art. 1º – CONCEDER REDUÇÃO DA CARGA HORÁRIA em 
50% (Cinquenta por Cento) da carga horária de trabalho da servidora 
ALESSANDRA DE BARCELOS SAMPAIO, Matrícula n° 302035, Agente 
Comunitário de Saúde I, responsável legal por portador de necessidades 
especiais, nos termos do inciso XXI, do art. 124 da Lei Orgânica 
Municipal. Com efeitos retroativos em 18 de Abril de 2023.

 Art. 2º – A redução da carga horária de que trata esta portaria 
será pelo prazo de 12 meses, findo o qual deverá ser apresentado novo 
laudo médico por especialista do quadro médico desta Municipalidade.

 Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Carapebus, em 07 de Novembro de 2023.

BERNARD TAVARES
PREFEITO

PORTARIA N°  12.041 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS no uso de 
suas atribuições legais e considerando o Processo Administrativo nº 
8591 de 06/11/2023, da Servidora: Sarah Grassine de Souza.

 RESOLVE:

 Art. 1º – CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE a servidora 
abaixo relacionada, conforme matrícula, nome e cargo, pelo prazo de 
120 dias, com base no Art. 109, II da Lei Complementar Municipal 10, 
de 30/05/2003 e Art. 41 da Lei Municipal 687, de 28/09/2017.

 

 Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Carapebus, em 07 de Novembro de 2023.

BERNARD TAVARES
PREFEITO

ERRATA – DECRETO N° 3.002 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS no uso de suas 
atribuições legais e considerando a necessidade de correção no 
Decreto Municipal nº 3.002 de 06 de Novembro de 2023, publicado no 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Carapebus n° 205 de 06 de 
Novembro de 2023, Página nº 01.

 RESOLVE:

Art. 1º – Fazer a seguinte correção no Anexo do Decreto Municipal:

 Onde se lê:

 Leia-se:

Art. 2º – Esta Errata no Decreto Municipal nº 3.002 de 06 de Novembro 
de 2023 entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Carapebus, em 07 de Novembro de 2023.

BERNARD TAVARES
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE COMPRAS E
LICITAÇÕES

AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 029/2023 - (SEMSA)

O Município de Carapebus torna público aos interessados que fará 
realizar na sala de licitação, instalada na Avenida Getúlio Vargas, nº 15, 
Centro – Carapebus/RJ – nesta cidade, a licitação na modalidade de 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 029/2023, do tipo MENOR PREÇO 
POR ITEM, com abertura no dia 23/11/2023 às 09:00 hs conforme 
processo FMS Nº 033/2023. O objeto da licitação e a futura e eventual 
aquisição de gêneros alimentícios para alimentação de pacientes 
internos e profissionais plantonistas do Pronto Atendimento Carlito 
Gonçalves. O Edital contendo maiores informações encontra-se à 
disposição dos interessados para download no site do Município 
Carapebus, (https://www.carapebus.rj.gov.br/site/licitacoes) ou e-mail 
licitacao@carapebus.rj.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br – 
ComprasNet SIASG.

     Carapebus, 07 de novembro de 2023.

PAULO CESAR ROZENDO GONÇALVES
PREGOEIRO

Mat.4282

../../../../../D:/CARAPEBUS/EDITAIS%20CARAPEBUS%202021/AVISO%20DE%20LICITA%C3%87AO/AVISO%20PMC/(https:/www.carapebus.rj.gov.br/site/licitacoes
mailto:licitacao@carapebus.rj.gov.br
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/


Carapebus, 07 de novembro de 2023 - Edição 206 - ANO 2

02

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED

LISTAGEM PRÉVIA DOS CANDIDATOS INSCRITOS NO PROCESSO 
DE CERTIFICAÇÃO QUALIFICADA INTERNA PARA FUNÇÃO 
GRATIFICADA OU CARGO DE COMISSÃO DE DIRETOR ESCOLAR 
DAS UNIDADES DE ENSINO MANTIDAS PELA REDE PÚBLICA 
MUNICIPAL DE ENSINO DE CARAPEBUS/RJ.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1 CORRIGIR o Anexo da Listagem Prévia dos Candidatos Inscritos 
no Processo De Certificação Qualificada Interna para Função Gratificada 
ou Cargo De Comissão de Diretor Escolar das Unidades de Ensino 
Mantidas pela Rede Pública Municipal de Ensino De Carapebus/RJ e o 
Anexo do Cronograma as Entrevistas de Apresentação do Plano de 
Gestão. Publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município de 
Carapebus, edição n° 205  de  06 de novembro de 2023, página n° 02.

Art 2° - TORNAR SEM EFEITO o Anexo da Listagem Prévia dos 
Candidatos Inscritos no Processo De Certificação Qualificada Interna 
para Função Gratificada ou Cargo De Comissão de Diretor Escolar das 
Unidades de Ensino Mantidas pela Rede Pública Municipal de Ensino De 
Carapebus/RJ e  o Anexo do Cronograma as Entrevistas de 
Apresentação do Plano de Gestão constante na edição n° 205  de  06 de 
novembro de 2023, página n° 02.

Anexo I

Anexo II
CRONOGRAMA DAS ENTREVISTAS E APRESENTAÇÕES DO 

PLANO DE GESTÃO

Carapebus, em 07 de Novembro de 2023

IVANETE FERNANDES DA HORA SANTOS
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2023

Espécie: Contrato nº 24/2023, firmado em 07/11/2023 com RAIZES 
COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS LTDA. Objeto: a 
aquisição de kit lanche para atender as necessidades do Serviço de 
Convivência e Fortalecimento de Vínculos para o idoso no Centro de 
Referência da Assistência Social , SOBRE RESPONSABILIDADE DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; Amparo: Pregão 
Eletrônico nº 10/2023 Lei 8.666/93; Processo: FMAS 11/2023; Vigência: 
07/11/2023 a 06/05/2024; Valor: R$ 7.140,00 Signatários: pelo 
Contratante: ADILÇA FELIZARDO VICENTE e, pelo Contratado: 
EDIONIR SOARES DE SOUZA.

ADILÇA FELIZARDO VICENTE
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2023

Espécie: Contrato nº 25/2023, firmado em 07/11/2023 com L S SILVA 
PRODUÇÕES E EMPREENDIMENTOS. Objeto: a aquisição de kit 
lanche para atender as necessidades do Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos para o idoso no Centro de Referência da 
Assistência Social , SOBRE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; Amparo: Pregão Eletrônico nº 
10/2023 Lei 8.666/93; Processo: FMAS 11/2023; Vigência: 07/11/2023
a 06/05/2024; Valor: R$ 15.480,00 Signatários: pelo Contratante: ADILÇA 
FELIZARDO VICENTE e, pelo Contratado: LUCAS SOUZA SILVA.

ADILÇA FELIZARDO VICENTE
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA
E DO ADOLESCENTE

CONVOCAÇÃO

Pelo presente, o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente (CMDCA), sediado na Rua João Pedro Sobrinho, nº130, 
Térreo sala 01, Sapecado, Carapebus/RJ, regido pela Lei Municipal nº. 
624/2015, através da Comissão Especial Eleitoral para o Processo de 
Escolha de Conselheiros Tutelares 2024/2027, em consonância com o 
EDITAL DE ELEIÇÃO 003/2023 e o seu cronograma, vem CONVOCAR 
os candidatos eleitos, titulares e seus respectivos suplentes que estão 
aptos para a realização do curso de formação acerca das normas do 
Estatuto da Criança e do Adolescente em caráter eliminatório, conforme 
Art 20 do Edital.

Data: 09 e 10 de novembro de 2023
Local: Escola Municipal Antônio Augusto da Paz (EMAAP)
Endereço: Rua Silva Drumond, 318, Centro 
Horário: 8 às 17h

Só receberão certificado os conselheiros (as) que tiverem no mínimo 75% 
de frequência.

Carapebus, 07 de novembro de 2023.

AUGUSTO MELLO DE SÃO PEDRO
PRESIDENTE DO CMDCA-CARAPEBUS/RJ



Carapebus, 07 de novembro de 2023 - Edição 206 - ANO 2

03



Carapebus, 07 de novembro de 2023 - Edição 206 - ANO 2

04



Carapebus, 07 de novembro de 2023 - Edição 206 - ANO 2

05



Carapebus, 07 de novembro de 2023 - Edição 206 - ANO 2

06



Carapebus, 07 de novembro de 2023 - Edição 206 - ANO 2

07



Carapebus, 07 de novembro de 2023 - Edição 206 - ANO 2

08



Carapebus, 07 de novembro de 2023 - Edição 206 - ANO 2

09



Carapebus, 07 de novembro de 2023 - Edição 206 - ANO 2

10


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10

